
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 19 del 23/04/2012 
 

 
OGGETTO: CONSIGLIO  TRIBUTARIO ( D.L. N. 78 DEL 31 MAGGIO 2010 
CONVERTITO CON LEGGE N. 122 DEL 30/07/2010) : REVOCA                 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTITRE del mese di APRILE alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  N 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  N 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 19 Totale Assenti: 2 

 
Assenti giustificati i Signori: MANTOVANI DARIO , SGARBI PAOLO 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
MANTOVANI MAURIZIO, TINARELLI MAURO, CARADONNA VINC ENZO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
OGGETTO: CONSIGLIO  TRIBUTARIO ( D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 convertito con 
Legge n. 122 del 30/07/2010) : REVOCA. 

 
 
*************************************************** *************************** 

2’ AREA SERVIZI FINANZIARI 
 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica e  contabile          FAVOREVOLE                       
 
 
 
 
 
 
Molinella,  Il Dirigente 2^ Area  
 
 (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
 
*************************************************** ***************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Il Sindaco illustra il punto in oggetto. 
Il Consigliere Vincenzo Caradonna chiede conferma se, a seguito della soppressione del 
Consiglio Tributario, rimangono le competenze di proposta di accertamenti del Comune. 
Il Sindaco conferma. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 
Premesso che: 
 
• L’art. 18, c. 2, del D.L. 31.5.2010, n. 78, convertito con legge 30.6.2010 n. 122, prevedeva 

l’obbligo per i comuni di istituire il Consiglio Tributario; 
• Con deliberazione n. 48 del 28/11/11 il Consiglio Comunale ha istituito il Consiglio Tributario 

approvandone il relativo regolamento; 
• L’art. 11, c. 9, del D.L. 6.12.2011, n. 201, convertito con legge 22.12.2011, n. 214, ha 

abrogato il citato art. 18, c. 2, venendo così meno l’obbligo di istituire il Consiglio Tributario; 
 
Considerato che con l’abrogazione dell’obbligo di istituire il citato organismo, non è  venuta meno 
la possibilità per il Comune di partecipare all’attività di accertamento dei tributi erariali in quanto 
tali funzioni rimangono attribuite ai competenti uffici comunali, con i relativi eventuali benefici 
d’introito; 
 
Considerato quindi che, essendo mutato il quadro normativo di riferimento che aveva condotto 
l’Amministrazione ad istituire il Consiglio tributario, con l’approvazione del relativo regolamento 
ed a provvedere alla nomina dei componenti, è necessario effettuare una nuova valutazione di tutti 
gli interessati pubblici sottesi alla scelta di dotare l’Amministrazione di un organismo di supporto 
nell’attività di accertamento dei tributi erariali; 
 
Valutato che, seppur non sia previsto il riconoscimento di alcun compenso di natura economica, 
nemmeno a titolo di rimborso spese, per i componenti l’organismo Consiglio Tributario, il 
funzionamento di quest’ultimo comporta per l’Amministrazione Comunale spese di gestione 
amministrativa e costi di personale unicamente destinati a garantirne la corretta funzionalità, senza 
peraltro rappresentare motivo di altra utilità per il Comune; 
 
Ritenuto quindi prevalente l’interesse collegato ai minori costi che l’Amministrazione potrà 
conseguire a seguito della mancata attivazione dell’organismo, senza peraltro che tale iniziativa 
ostacoli l’attività amministrativa di accertamento svolta dal Comune in collaborazione con lo Stato; 
 
Rilevato che non è stato ancora avviato l’iter di insediamento del Consiglio tributario e che, allo 
stato, le citate deliberazioni del Consiglio Comunale non hanno prodotto effetti, nei rapporti con i 
soggetti direttamente interessati; 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Ritenuto conseguentemente di dover procedere alla revoca della deliberazione del Consiglio 
Comunale indicata in narrativa ovvero la deliberazione n. 48 del 28/11/11; 
 
Visto il D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 
 
Visto il parere di regolarità ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 
 
Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 19 
Votanti n. 19 
Favorevoli n. 19 
Contrari = = 
Astenuti = = 
 

 
DELIBERA 

 
1. di revocare la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.11.11 concernente 
l’istituzione e funzionamento del Consiglio Tributario – D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 
convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010; 
 
2.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/00, con successiva separata votazione unanime, stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

 
Revoca cons.trib 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 27/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 27/04/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 27/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 23/04/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 27/04/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 27/04/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 19 del 23/04/2012 
 


